

Số: *89*/BC-BQLKKT

Kon Tum, ngày *15* tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Công văn số 342/STP-PBGDPL, ngày 25/4/2017 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2017. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Về xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện:

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác PBGDPL;
- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BQLKKT ngày 16/3/2017 của BQLKKT tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017;
- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong quý I, II/2017 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

2. Kết quả đạt được:

2.1. Nội dung PBGDPL:

Triển khai phổ biến các văn bản QPPL nêu trong Kế hoạch số 18/KH-BQLKKT ngày 16/3/2017 của BQLKKT tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; Kế hoạch số 648/KH-UBND, ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 233/STP-PBGDPL ngày 20/3/2017 về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật...

2.2. Hình thức PBGDPL:

- Cử CB, CC, VC đi bồi dưỡng, tập huấn pháp luật;
- Lồng ghép tại cuộc họp định kỳ hàng tháng của cơ quan, đơn vị;
- Thông qua sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan (Công đoàn, Đoàn thanh niên);
- Chuyển tải file văn bản pháp luật và nội dung PBGDPL qua hệ thống thông tin điện tử văn phòng (eOffice), Trang thông tin điện tử của cơ quan tại địa chỉ kkt-kontum.gov.vn, bản tin điện tử tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y; cung cấp địa chỉ truy cập Pháp luật qua thư viện pháp luật cho CBCC, VC và NLD trong cơ quan.



- Kết hợp, lồng ghép PBGDPL tại các đợt kiểm tra, làm việc với doanh nghiệp; giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền;
- Kết hợp, lồng ghép PBGDPL trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, tham dự tiếp xúc cử tri;
- Niêm yết công khai văn bản PL tại Trụ sở BQLKKT tỉnh, Văn phòng đại diện BQLKKT tỉnh tại TP. Kon Tum...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- BQLKKT tỉnh xác định công tác PBGDPL là một trong những nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của cơ quan, đơn vị và mỗi CB,CC, VC và người lao động trong BQLKKT phải thực hiện.
- Công tác PBGDPL tại BQLKKT tỉnh đảm bảo được sự lãnh đạo, chỉ đạo có kế hoạch, có kiểm tra, có đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.
- Nội dung, hình thức PBGDPL phong phú, thiết thực, hiệu quả.
- Vai trò của các thành viên trong Tổ biên tập Trang thông tin điện tử của BQLKKT cũng như Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh về công tác PBGDPL được phát huy, đã đưa nhiều tin, bài tuyên truyền phù hợp, có chất lượng.
- Thực hiện xã hội hóa công tác thông tin, tuyên truyền, PBGDPL được quan tâm đúng mức. Đã xây dựng Bảng tin điện tử tại Cửa khẩu quốc tế Bờ Y bằng nguồn xã hội hóa.
- CB, CC, VC và người lao động trong BQLKKT tỉnh đều gương mẫu cập nhật, tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

2. Khó khăn:

Công tác chủ trì, phối hợp giữa Sở Lao động, Thương binh - Xã hội với BQLKKT tỉnh trong việc triển khai nhiệm vụ PBGDPL cho các doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN, KKT còn có những khó khăn như địa bàn, phạm vi đối tượng được PBGDPL tương đối rộng; hoạt động của một số doanh nghiệp chưa đi vào nề nếp...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PBGDPL 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BQLKKT ngày 16/3/2017 của BQLKKT tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; các văn bản hướng dẫn PBGDPL của Sở Tư pháp trong quý III, IV/2017.
2. Tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm PBGDPL của CB CC trong cơ quan là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.
3. Chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL tại các phòng, đơn vị trực thuộc theo quy định. Chỉ đạo Văn phòng, Tổ biên tập Trang TTĐT thực hiện tốt công tác PBGDPL theo quy định; tăng cường các bài viết có chất lượng



về công tác PBGDPL trên trang thông tin điện tử (kkt-kontum.gov.vn), nhất là các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BQLKKT tỉnh để cán bộ, nhà đầu tư, doanh nghiệp và người dân thuận tiện cập nhật, tìm hiểu và áp dụng.

4. Tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc quản lý, giáo dục CB, CC, VC và người lao động nắm vững kiến thức pháp luật, nhất là những vấn đề có liên quan; đồng thời tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh Hiến pháp và pháp luật, nội quy, quy chế cơ quan.

5. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê theo đúng quy định hiện hành tại Thông tư số 20/2013/TT-BTP, ngày 03/12/2013 của Bộ Tư pháp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2017 tại BQLKKT tỉnh. BQLKKT tỉnh báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Trang TTĐT (website) cơ quan;
- Lưu: VT, VP (Đạo).

12/12/2017

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vũ Mạnh Hải

Biểu số: 9c/BTP/PBGDPL

Ban hành theo Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016

Ngày nhận báo cáo (BC):

Báo cáo 6 tháng: Ngày 16 tháng 6 hàng năm

Báo cáo năm: Ngày 18 tháng 11 hàng năm

Báo cáo năm chính thức: Ngày 15 tháng

02 năm sau

TỈNH HÌNH PHỐ BIÊN, GIÁO DỤC PHÁP - Đơn vị báo cáo: Ban quản lý Khu
LUẬT (PBGDPL) TẠI CÁC CƠ QUAN kinh tế tỉnh

TỔ CHỨC THUỘC TỈNH

(6 tháng, năm)

Kỳ báo cáo: Báo cáo 6 tháng

(Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/6/2017)

- Đơn vị nhận báo cáo: Sở Tư pháp



Số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (người)		Kết quả hoạt động PBGDPL								
		PBGDPL trực tiếp		Thi tìm hiểu pháp luật		Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (Bản)				
Tổng số	Số người dân tộc thiểu số	Số người có trình độ chuyên môn luật	Số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật	Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự (lượt người)	Số cuộc thi (cuộc)	Số lượt người dự thi (lượt người)	Tổng số	Trong đó: Số tài liệu bằng tiếng dân tộc thiểu số	Số lượt tin bài pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (tin, bài)
				00	00	00	00	04	00	03

- Các cột (1), (2), (3), (4) không báo cáo trong báo cáo 6 tháng

- Về số liệu ước tính

Handwritten signature

+ Số liệu ước tính 01 tháng đối với báo cáo 6 tháng; 02 tháng đối với báo cáo năm

+ Số liệu ước tính cột (1): 02; cột (5): 00; cột (7): 00; cột (9): 10; cột (11): 00.

NGƯỜI LẬP BIỂU



Nguyễn Thanh Dao

Kon Tum, ngày 15 tháng 05 năm 2017

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vũ Mạnh Hải

